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Adolescencia y CAdolescencia y Cááncerncer

La Adolescencia es el periodo La Adolescencia es el periodo 
comprendido entre los 15 y 19 acomprendido entre los 15 y 19 añños.os.

Etapa critica para logro de autonomEtapa critica para logro de autonomíía, a, 
madurez social, eleccimadurez social, eleccióón vocacional.n vocacional.



Adolescencia y CAdolescencia y Cááncerncer

El diagnostico de CEl diagnostico de Cááncer en esta etapa lleva a:ncer en esta etapa lleva a:
Incertidumbre por el futuroIncertidumbre por el futuro
Puedo curarme?Puedo curarme?
Viaje de egresados? Asistencia escolar?Viaje de egresados? Asistencia escolar?
Mientras se esta tratando Mientras se esta tratando ¿¿podrpodráá concurrir a concurrir a 
fiestas y/o bailes?fiestas y/o bailes?
Cambios en el esquema corporalCambios en el esquema corporal



Tipos frecuentes de cTipos frecuentes de cááncer ncer 
en la adolescenciaen la adolescencia

Linfoma de Hodgkin: 16%Linfoma de Hodgkin: 16%
Germinales: 15%Germinales: 15%
Leucemias: 10%Leucemias: 10%
Tumores SNC: 10%Tumores SNC: 10%
Sarcomas Partes Blandas: 8%Sarcomas Partes Blandas: 8%
Melanoma: 7%Melanoma: 7%
Linfoma no Hodgkin: 7%Linfoma no Hodgkin: 7%
Tiroideos: 7%Tiroideos: 7%
Osteosarcoma:4%Osteosarcoma:4%
Ewing: 2%Ewing: 2%
Tumores epitelialesTumores epiteliales



Adolescencia y CAdolescencia y Cááncerncer

Incidencia : 200/1000000/aIncidencia : 200/1000000/añño (mayor  o (mayor  
que en los menores de 15 aque en los menores de 15 añños.)os.)

Peores resultadosPeores resultados del tratamiento tal del tratamiento tal 
vez debido a falta de adherencia a los vez debido a falta de adherencia a los 
protocolos, tratados por servicios protocolos, tratados por servicios 
generales con esquemas no generales con esquemas no úúnicos, nicos, 
falta de seguimiento.falta de seguimiento.



TratamientoTratamiento

MultimodalMultimodal
CirugCirugííaa en lo posible no en lo posible no 

mutilantemutilante
RadioterapiaRadioterapia segsegúún la n la 

sensibilidad tumoral y localizacisensibilidad tumoral y localizacióón n 
QuimioterapiaQuimioterapia neoadyuvante o neoadyuvante o 

adyuvante.adyuvante.
ConsolidaciConsolidacióón con altas  dosisn con altas  dosis
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Probabilidad de curaciProbabilidad de curacióón: 60 n: 60 –– 70%70%

Los sobrevivientes de cLos sobrevivientes de cááncer mueren 9 ncer mueren 9 
veces mas que la poblaciveces mas que la poblacióón general.n general.

Impacto secuelar no estudiado Impacto secuelar no estudiado 
adecuadamente.adecuadamente.



Tratamiento: ToxicidadTratamiento: Toxicidad

InmediataInmediata HematolHematolóógicagica
GastrointestinalGastrointestinal
AlopeciaAlopecia
HepHepááticatica
RenalRenal

TardTardííaa CardiacaCardiaca
PulmonarPulmonar
RenalRenal
EsterilidadEsterilidad



Requerimientos para el Requerimientos para el 
tratamientotratamiento
ComunicaciComunicacióón al momento del n al momento del 

diagnosticodiagnostico
Consentimiento de los padresConsentimiento de los padres
Asentimiento del pacienteAsentimiento del paciente
Formas de prevenciFormas de prevencióón de toxicidad  n de toxicidad  

posibles.posibles.



PreservaciPreservacióón de fertilidadn de fertilidad

Debe proponerse antes de intentar terapia Debe proponerse antes de intentar terapia 
gonadotoxica y por lo tanto puede suponer gonadotoxica y por lo tanto puede suponer 
retraso en la iniciaciretraso en la iniciacióón del tratamienton del tratamiento

En el caso de menores supone En el caso de menores supone decisidecisióónn de de 
los padres al respecto, en un momento en los padres al respecto, en un momento en 
que la que la carga diagnosticacarga diagnostica pone mas pone mas éénfasis nfasis 
en la posibilidad de en la posibilidad de curacicuracióónn que en la que en la 
posibilidad de posibilidad de embarazo futuro.embarazo futuro.



PreservaciPreservacióón de la fertilidadn de la fertilidad

Mujeres adolescentes con pareja Mujeres adolescentes con pareja 
estable preguntan sobre la posibilidad estable preguntan sobre la posibilidad 
de futuros embarazos.de futuros embarazos.

Algunos padres tambiAlgunos padres tambiéén se interesan n se interesan 
sobre el aspecto futuro de la fertilidad sobre el aspecto futuro de la fertilidad 



PreservaciPreservacióón de la fertilidadn de la fertilidad

¿¿QuQuéé contestar?contestar?

No todas la drogas oncolNo todas la drogas oncolóógicas tienen el gicas tienen el 
mismo riesgo de alterar la fertilidad.mismo riesgo de alterar la fertilidad.

DeberDeberáá tenerse en cuenta el rtenerse en cuenta el réégimen a gimen a 
utilizar.utilizar.

TambiTambiéén influye la edad del paciente y n influye la edad del paciente y 
el sexoel sexo



PreservaciPreservacióón de la fertilidadn de la fertilidad

Alquilantes:   Alquilantes:   CiclofosfamidaCiclofosfamida
IfosfamidaIfosfamida
BCNUBCNU
ProcarbazinaProcarbazina

Muy probablemente lesionan tejido Muy probablemente lesionan tejido 
reproductivoreproductivo



PreservaciPreservacióón de la fertilidadn de la fertilidad

Riesgo intermedio de Riesgo intermedio de afectacionafectacion gonadal: gonadal: 
PlatinoPlatino
AdriamicinaAdriamicina
PaclitaxelPaclitaxel

Riesgo bajo de afectaciRiesgo bajo de afectacióón gonadal:n gonadal:
MTX, 5FU, MTX, 5FU, VincristinaVincristina,,
BleomicinaBleomicina, , ActinomicinaDActinomicinaD



Fertilidad y CFertilidad y Cááncerncer

Radioterapia  provoca daRadioterapia  provoca dañño gonadal o gonadal 
que afecta la fertilidad y puede que afecta la fertilidad y puede 
producir castraciproducir castracióón .n .

Puede requerir reemplazo hormonalPuede requerir reemplazo hormonal



PrevencionPrevencion en en cancercancer

CancerCancer de cuello uterino causa la muerte de cuello uterino causa la muerte 
de 250000 mujeres por ade 250000 mujeres por añño.o.

Vinculado al virus HPV de Vinculado al virus HPV de transmisiontransmision
sexual.sexual.

El El cancercancer mmáás frecuente en mujeres s frecuente en mujeres 
luego del luego del cancercancer de mama.de mama.



PrevencionPrevencion en cen cááncerncer

Se ha desarrollado vacuna Se ha desarrollado vacuna antiHPVantiHPV
Capaz de prevenir lesiones cervicales Capaz de prevenir lesiones cervicales 

relacionadas al virus del papiloma relacionadas al virus del papiloma 
humano.humano.

Existe por primera vez una vacuna capaz Existe por primera vez una vacuna capaz 
de prevenir el cde prevenir el cááncer!!ncer!!



Objetivos del simposioObjetivos del simposio

Comunicar el Comunicar el estado del conocimientoestado del conocimiento con con 
respecto a preservacirespecto a preservacióón de la fertilidad n de la fertilidad 
tanto en hombres como en mujeres.tanto en hombres como en mujeres.
Conocer los grados de Conocer los grados de factibilidadfactibilidad de esta de esta 
preservacipreservacióón en  nuestro pan en  nuestro paíís.s.
Alentar Alentar polpolííticas de prevenciticas de prevencióónn en cen cááncerncer
Fomentar foros de Fomentar foros de discusidiscusióón n 
interdisciplinarios en interdisciplinarios en problemas mproblemas méédicosdicos con con 
gran carga gran carga éética.tica.
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